Secretaria Municipal de Governo e Comunicação de Cuiabá e determinou a instauração de 

Tomada de Contas Ordinária, para fins de apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e 

quantificação do dano,  decorrente da irregularidade relativa ao pagamento de despesas no 

valor de R$ 235.819,75 (duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e dezenove reais e setenta e 

cinco centavos) com publicidade para divulgação do evento “Corrida de Reis 2015” promovido 

e organizado pela Televisão Centro América (JB 01).

14. Instaurados os autos, a equipe técnica, após analisar toda documentação 

apresentada pela defesa, concluiu pela irregularidade da presente Tomada de Contas.

15. Consta  nos  autos  do  Processo  de  Representação  de  Natureza  Interna 

7.769-0/2016 (fls. 5/6 - Doc.  64333/2016) que a Secretaria de Governo e Comunicação de 

Cuiabá realizou  despesas com publicidade, no valor total de 235.819,75 (duzentos e trinta e 

cinco mil, oitocentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos), por meio da agência ZF 

Comunicação,  referente  à  divulgação  do  evento  promovido  e  organizado  pela  TV  Centro 

América, afiliada da Rede Globo, denominado “Corrida de Reis 2015”, conforme demonstra a 

tabela abaixo: